
    

 

______________________________________________________________________________ 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta 

AREA Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 - P.IVA 01253770323  

www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

 

1/2 

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE N. 06/2023 
DI DATA 29/11/2023 
 
OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI SUPPORTO LEGALE - MANDATO 

PROFESSIONALE IN FAVORE DI LEGANCE AVVOCATI ASSOCIATI CIG A03054B50E – PNRR - 
MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA”, COMPONENTE 1 “POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA 
DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ”, INVESTIMENTO 1.5 
“SVILUPPO DEL SISTEMA DI FORMAZIONE PROFESSIONALE TERZIARIA (ITS)” PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “ONE HEALTH HUB (OHH)” (CUP H94D23000950006). 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la Delibera del Presidente della Fondazione n. 2 del 17 novembre 2023 di nomina dell’Ing. 
Ornella Reina quale RUP della presente procedura, quale meglio indicata in oggetto; 

VISTA la Delibera del Presidente della Fondazione n. 3 del 28 novembre 2023 di determina a contrarre 
per l’affidamento del servizio di supporto legale alla Fondazione nella predisposizione e gestione delle 
fasi di affidamento dei contratti che la medesima dovrà affidare ai fini dell’implementazione del 
Progetto ONE HEALTH HUB (OHH), oggetto di finanziamento PNRR nell’ambito della Missione meglio 
specificata in oggetto; 

VISTO l’invito allo Studio Legance – Avvocati Associati del 28 novembre 2023 ai fini della presentazione 
della propria offerta per l’affidamento del servizio in oggetto; 

VISTA la proposta di mandato presentata dallo Studio Legance – Avvocati Associati del 28 novembre 
2023, che, tra l’altro, costituisce aggiornamento dei termini e condizioni del precedente mandato del 
19 luglio 2023 alla luce dell’evoluzione del quadro normativo e dei chiarimenti forniti dal Ministero in 
merito all’esercizio, da parte degli ITS, dei poteri commissariali ai fini della indizione e gestione delle 
procedure di gara ad evidenza pubbliche connesse al progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che la proposta di mandato risulta adeguata alle finalità perseguite dalla Fondazione 
tenuto conto della rilevanza del Progetto e della complessità delle tematiche legali coinvolte, nonché 
della affidabilità e serietà del predetto Studio, già riscontrate dalla Fondazione nell’ambito 
dell’assistenza prestata con riferimento alle fasi pregresse del Progetto; 

RITENUTO di far proprio, in veste di Commissario Straordinario, il conferimento di tale incarico, come 
aggiornato con la presente delibera; 

VISTO il riscontro del Ministero dell’Istruzione e del Merito al quesito formulato dalla Fondazione n. 
19052 del 12 aprile 2023, con il quale il Ministero ha chiarito che laddove la Fondazione proceda 
direttamente alla gestione delle procedure di appalto la medesima può includere le spese di 
consulenza legale per il supporto nell’espletamento delle procedure di gara tra le spese tecnico-
operative generali, rendicontabili fino ad un massimo del 10% del finanziamento del progetto; 



    

 

______________________________________________________________________________ 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta 

AREA Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 - P.IVA 01253770323  

www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

 

2/2 

VERIFICATO la copertura di spesa per l’affidamento dell’incarico in oggetto; 

tutto ciò premesso, visto, considerato e ritenuto, 

DELIBERA 

per i motivi espressi, che si intendono integralmente richiamati: 

(i) di aggiudicare a Legance – Avvocati Associati il servizio di supporto legale relativo alla 

predisposizione e gestione delle procedure di affidamento dei contratti necessari per 

l’implementazione del Progetto ONE HEALTH HUB (OHH), come da relativa proposta allegata, 

includendo per l’effetto i relativi costi tra le spese tecnico-operative generali a carico del 

finanziamento del progetto; 

(ii) di specificare che la presente delibera è immediatamente esecutiva; 

(iii) di disporre la pubblicazione della presente Delibera, ai fini di trasparenza, sulla sezione del sito 

“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, 33 e ss.mm.ii; 

 

Il Presidente 

dott. ing. Alberto Steindler 

(firmato digitalmente) 

 

 

Allegato: Mandato Professionale Legance Avvocati Associati 



Legance 
AVVO C AT I A SS O C IAT I 

28 novembre 2023 

Spett.le 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore "A. Volta" 

Via Email: info@itsvolta.it 

alberto.steindler@itsvolta.it 

Via PEC: fondazioneitsvolta@legalmail.it 

RE: Mandato professionale 

Egregio Ing. Steindler, 

- Strettamente confidenziale -

facendo seguito all'invito ad offrire ricevuto in data odierna nell'ambito dell'affidamento 
avente CIO A03054B50E, sottoponiamo alla Fondazione Istituto Tecnico Superiore "A. 
Volta" (il "Cliente" o la "Fondazione") la nostra proposta di assistenza legale in 
relazione al progetto "ONE HEALTH HUB (OHH)" oggetto del Finanziamento PNRR, 
CUP H94D23000950006 (il "Progetto"). 

Riportiamo qui di seguito i termini e le condizioni applicabili ai servizi legali che il nostro 
studio (lo "Studio") sarà lieto di fornir Vi in relazione al Progetto ( complessivamente, 
I '"Assistenza Legale"). 

Il presente mandato ("Mandato") rappresenta un aggiornamento del precedente del 19 
luglio 2023, resosi necessario a seguito dell'evoluzione del quadro normativo e dei 
chiarimenti fomiti dal Ministero in merito all'esercizio, da parte degli ITS, dei poteri 
commissariali ai fini della indizione e gestione delle procedure di gara ad evidenza 
pubbliche connesse al Progetto. Per tutto quanto non previsto dal presente Mandato, si fa 
riferimento al precedente del 19 luglio 2023, da intendersi qui richiamato. 

*** 

1. ATTIVITA' OGGETTO DEL MANDATO E ASSUNZIONI 

Il presente Mandato ha ad oggetto: 

(i) le attività di assistenza legale prodromiche alla indizione della procedura di gara 
ad evidenza pubblica da parte della Fondazione nell'ambito del Progetto, tra le 
quali: l'esame e la gestione degli aspetti immobiliari del Progetto, l'analisi della 
normativa speciale in tema di esercizio dei poteri del Commissario Straordinario 
di cui all'articolo 4, commi 2 e 3, del DL 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 14 giugno 2019, n. 55, e dei limiti entro i quali la 
Fondazione, in tale veste, potrà derogare alle norme del codice appalti, nonché la 
predisposizione dei quesiti al Ministero sui predetti temi ed il coordinamento con 
la Rete degli ITS in merito ai dubbi interpretativi nascenti dal quadro normativo in 
materia; 

(ii) le attività di assistenza legale relative al supporto nella strutturazione e gestione 
della procedura di gara ad evidenza pubblica per l'affidamento - da parte della 

Legilnce - Avvocilti Associati ed i suoi soci non sono sottoposti allil regolamentélzione dalla Solicitors Reguléltion Authority 
{"SRA ") ed il piano assicurativo obbligatorio previsto dalla SRA non e loro applicabile (sono viceversa coperti dél un apposito 
piano assicurativo itùliano). Una lista dei soci di Legélnce - Awocati Associati è consultabile presso l'ufficio di Londrél, in 
Aldermaiy House, 10- 15 Oueen Street Londra EC4N 1TX. oppure aU'indirizzo: https:/ /www.legance.it/professionisti/ 

PARTNER$ 

Filippo Troisi 
Bruno Barlocci 
Monica Colombera 
Alberto Giampieri 
Andrea Giannelli 
Alberto Maggi 
Giovanni Nardulli 
Enzo Schiavello 
Andrea Silvestri 
Gian Paolo Tagariello 
Claudia Gregori 
Stefano Parlatore 
Gabriele Capecchi 
Luca Dal Cerro 
Emanuele Espositi 
Alberta Figari 
Piero Venturinl 
Andrea Botti 
Rosella Antonucci t 
Andrea Fedi 
Marco Graziani 
Andrea Sacco Glnevri 
Giuseppe Abbruzzese 
Vito Auricchio 
Luca Autuorl 
Alessandro Botto 
CeciUa Carrara 
Daniele Geronzi 
Marco Gubltosi 
Guido !annoni Sebastlanini 
Filippo Pacclani 
Tommaso Bernasconl 
Cristina Martorana 
Filippo Rulfato 
Giovanni Scirocco 
Niccolò Bettolini eterici 
Giandomenico Ciaramella 
Francesco Florio 
Giacomo Gitti 
Antonio Palazzolo 
Marco Penna 
Vittorio Pozzi 
Antonio Siciliano 
Silvia Tozzoli 
Giorgio Vanzanelll 
Sven von Mensenkampff 
Roberto Randazzo 
Simone Ambrogi 
Enrico Attanasfo 
Antonella Capria 
FiUppo Chiodini 
Matteo Fanni 
Iacopo Fontana 
Marco lannò 
Tommaso Li Bassi 
Paolo Marzano 
Marco Mastrorosa 
Antonio Malino 
Giulio Mazzetti 
Valerio Mosca 
Daria Pastore 
Federica Pomero 
Monica Riva 
Elena Ryolo 
Marco Sagliocca 
Barbara Sancisi 

MILANO 
Via Broletto, 20 - 20121 
T •39 02 89 63 071 

ROMA 
Via di San Nicola da Tolentino, 67 - 00 
T •39 06 93 18 271 

LONDRA 
Aldermaiy House 
1 O -15 Oueen Street - EC4N 1 TX 
T •44 (0)20 707 4 2211 

info@legance.it 
www.legance.it 



Leg'ance 
AVVOCATI ASSOCIAT I 

Fondazione, in qualità di stazione appaltante dotata dei poteri del Commissario Straordinario - del contratto 
per l'attività di progettazione, realizzazione e allestimento dei laboratori didattici, ivi inclusa la predisposizione 
di tutte le delibere :funzionali. 

2. COMPENSI 

I compensi per le attività di cui al precedente par. 1 sono coerenti con quelli già convenuti con il mandato del 19 
luglio 2023, del quale si richiamano le assunzioni, e sono determinati come segue: 

(i) un compenso forfettario di Euro 20.000,00 (ventimila/00), oltre IV A, C.P.A. (come di seguito specificato), in 
relazione alle attività di cui al punto (i) del precedente par. 1; 

(ii) un compenso forfettario di Euro 50.000,00 (cinquantamila/00), oltre IV A, C.P.A. (come di seguito specificato), 
in relazione alle attività di cui al punto (ii) del precedente par. 1. 

Gli onorari riportati nel presente Mandato non sono comprensivi di IV A ( ove applicabile ai sensi di legge) e dei 
contributi previdenziali da corrispondersi alla Cassa Forense attualmente in misura pari al 4% degli onorari ai sensi 
della legge 228/2012. Tali voci si aggiungeranno all'ammontare dei compensi. 

Conformemente a quanto previsto dall'art. 2 del Decreto Ministeriale n. 55 del 10.03.2014, lo Studio addebita, a 
titolo di spese generali, un importo forfettario onnicomprensivo pari al 15% dell'onorario fatturato, oltre alle spese 
vive effettivamente sostenute. Nonostante quanto sopra, siamo disposti ad applicare una riduzione della predetta 
percentuale e quindi ad applicare il I 0%, oltre alle spese vive. 

La fatturazione dei compensi avverrà in tre soluzioni: 

(i) Euro 20.000,00 (ventimila/00) dopo il completamento delle attività di cui al punto (i), che alla sottoscrizione 
del presente Mandato risultano già eseguite; 

(ii) Euro 25.000,00 (trentamila/00) quale acconto sulle attività di cui al punto (ii), da corrispondersi alla 
sottoscrizione del presente Mandato; 

(iii) Euro 25.000,00 (trentamila/00) a saldo delle attività di cui al punto (ii), da corrispondersi alla sottoscrizione 
del contratto di appalto oggetto della procedura di gara. 

I preavvisi di fattura dovranno essere pagati entro 30 (trenta) giorni dalla ricezione degli stessi da parte del Cliente, 
in linea con la direttiva 2011 /7 /UE del 16 febbraio 2011 relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle 
transazioni commerciali e comunque, ove emessi dopo il 30 novembre, entro il 27 dicembre del medesimo anno. 

3. RISERVATEZZA, PRIVACY, NORMATIVA ANTIRICICLAGGIO 

Riservatezza 

Lo Studio riconosce e conviene che tutte le informazioni, dati e/o documenti comunque acquisiti da esso medesimo 
nel corso dell'espletamento del mandato professionale saranno considerati e trattati come riservati, e non saranno 
pertanto divulgati a qualsivoglia soggetto terzo (diversi da awocati o - ma solo quanto strettamente necessario -
personale, professionisti, assicuratori e commercialisti), salvo che detta divulgazione (i) sia imposta da previsioni 
inderogabili di legge o regolamenti ovvero richiesta da qualsivoglia autorità competente; o (ii) avvenga con il 
consenso scritto del Cliente. 

Privacy 

Nel corso dell'esecuzione del nostro mandato potremmo venire a conoscenza di dati personali, ivi inclusi, 
potenzialmente, dati relativi a condanne penali e reati, come definiti all'art. 10 del Regolamento (UE) 2016/679 
("GDPR"). In tal caso tratteremo tali dati al solo fine di adempiere agli obblighi assunti con il presente mandato, in 

2 



Legance 
AVVO C AT I A SSO CI ATI 

conformità con le disposizioni di cui al GDPR, alla nom1ativa privacy applicabile e dell'informativa allegata. 
Potremmo, inoltre, trattare dati personali per finalità connesse alla gestione delle segnalazioni di fatti e attività che 
possano arrecare un danno allo Studio, o che siano contrari a valori, protocolli interni, leggi o regolamenti, e in 
particolare alla nonnativa anticorruzione (whistleblowing). Il trattamento dei dati potrebbe consistere nella raccolta, 
registrazione, organizzazione, conservazione, selezione, estrapolazione, confronto, utilizzo, blocco, comunicazione, 
cancellazione e distruzione dei dati e sarà eseguito attraverso l'utilizzo di strumenti elettronici e di altro tipo. Con 
riferimento ai dati personali trattati dallo Studio per conto del Cliente, nella misura in cui tale trattamento rilevi e per 
quanto previsto dalla nonnativa applicabile, lo Studio: (i) adotta le misure di sicurezza dei dati previste dalla 
normativa ( e assiste il Cliente nel garantire il rispetto delle misure di sicurezza adottate dal Cliente rispetto ai dati 
personali messi a disposizione dello Studio); (ii) rispetta gli obblighi in caso di data breach; e (iii) assiste il Cliente 
nel caso d'esercizio dei diritti da parte degli interessati, anche mettendo a disposizione dello stesso le informazioni 
necessarie e consentendo alle attività di revisione da parte del Cliente in merito a quanto precede. Il Cliente prende 
atto e concorda che lo Studio, in caso di data breach, informi tempestivamente l'autorità di controllo anche per conto 
del Cliente e, ove necessario, gli interessati e, a tal fine, assicurerà allo Studio le informazioni e la collaborazione 
necessaria. 

Nell'esecuzione del mandato lo Studio: 

(i) agisce in qualità di titolare del trattamento nei casi in cui il mandato preveda che lo Studio assista e rappresenti 
il Cliente in attività contenziose e/o precontenziose; oppure 

(ii) nei casi diversi da quello sub (i) assume il ruolo di responsabile del trattamento ai sensi dell'articolo 28 del 
GDPR e il presente mandato professionale costituisce atto di designazione ai sensi del medesimo articolo. Al 
termine del mandato professionale, i dati personali trattati per conto del Cliente saranno comunque conservati 
per ulteriori 1 O anni in adempimento di obblighi di legge e/o deontologici e per difendere o far valere diritti e 
interessi dello Studio e/o dei suoi professionisti e/o del Cliente. 

Ai sensi dell'articolo 28, comma 2 del GDPR, con il presente mandato il Cliente autorizza espressamente lo Studio, 
in via generale, ad avvalersi di fornitori e consulenti i cui servizi siano necessari e strumentali ali' esecuzione del 
mandato professionale. 

Corruzione e Normativa Antiriciclaggio 

Legance rifiuta ogni forma di corruzione, attiva o passiva. Lo Studio si conforma a quanto previsto dalla normativa 
italiana in materia di raccolta e registrazione ( e comunicazione di tali registrazioni) dei dati personali dei propri clienti 
al fine di prevenire e combattere il riciclaggio di capitali. La verifica dell'identità del legale rappresentante del Cliente 
è svolta in conformità con la normativa vigente in materia. 

4. LEGGE APPLICABILE E FORO ESCLUSIVO 

Il presente mandato professionale è disciplinato dalla legge italiana. Il Foro di Milano avrà competenza esclusiva con 
riguardo a qualunque controversia che dovesse insorgere in relazione al presente mandato professionale, restando 
esclusa ogni altra sede giurisdizionale. 

5. SANZIONI INTERNAZIONALI 

In considerazione delle sanzioni internazionali emanate dagli Stati Uniti d'America, dall'Unione Europea e/o da altri 
Paesi, lo Studio si riserva il diritto di valutare, a propria discrezione, anche sulla base delle informazioni ricevute o 
acquisite e delle sue politiche interne, l'impatto di tali sanzioni sul presente mandato e, in ogni caso, se richiedere o 
meno qualsiasi modifica al presente mandato, incluso il diritto di interrompere o sospendere l'assistenza oggetto del 
presente mandato. 

3 



L~gal)ç~ 
AVVOCATI ASSOCIATI 

6. DIRETTIVA 2018/822/UE: OBBLIGHI DI SEGNALAZIONE 

La Direttiva 2018/822/UE del Consiglio del 25 maggio 2018 ha introdotto nuovi obblighi di comunicazione 
obbligatoria per alcuni intermediari. L'Italia ha implementato la direttiva UE con il Decreto Legislativo 100/2020 e 
successivi decreti attuativi e linee guida (la direttiva UE e la legislazione italiana di attuazione sono collettivamente 
denominate "DAC 6"). 

Ai sensi della DAC 6, agli "intermediari", nel senso ivi indicato, può essere richiesto di segnalare talune operazioni 
transfrontaliere alle autorità fiscali competenti. 

Alla luce della suddetta legislazione, il Cliente riconosce e accetta che, nella misura in cui Legance e/o i suoi 
professionisti si qualificassero come "intermediari" ai sensi della DAC 6, dovranno essere adempiuti eventuali 
obblighi di segnalazione da parte degli stessi, ove applicabili. 

7. DOCUSIGN 

L'utilizzo della piattaforma DocuSign e dei servizi DocuSign non rientra nell'oggetto del mandato professionale. 
Ove intenda avvalersene, il Cliente riconosce e accetta che lo Studio non assume alcuna responsabilità, ivi incluso 
per qualsiasi perdita e/o danno derivante dall'utilizzo della piattaforma e/o dei servizi DocuSign. Il Cliente dichiara 
di conoscere e accettare i termini e le condizioni per l'utilizzo della piattaforma e dei servizi DocuSign di cui al link 
httns://wi,·,1•.doc11 ·ig,1.comkoJJJJ any/ter111s-aml-co11dilio11s. 

8. REQUISITI SOGGETTIVI E TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI 

Il sottoscritto dichiara, anche ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000, che lo Studio è in possesso dei requisiti 
di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della 1. 136/2010 e successive modifiche, lo Studio assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari ivi previsti, ove applicabili. 

*** 

Qualora doveste essere d'accordo con il contenuto del presente mandato professionale, Vi preghiamo di inviarci 
copia della presente, siglata su ogni pagina e firmata per integrale accettazione del suo contenuto. 

Cordiali saluti, 

Aw. Alberto Maggi ,4,6 ,d_/ 'fr 
Legance - A vvo ati /\. ·socia ti 

Per accettazione 

4 



Leg"ance 
AVVOCATI ASSOCIATI 

INFORMATIVA PRIVACY 

I dati personali che vcminno da Voi forniti a Legance - Avvocati Associati (lo "Studio"), ovvero saranno altrimenti acquisiti dallo Studio in 
sede di instaurazione, gestione, esecuzione e/o conclusione del rapporto di assistenza e consulenza legale prestata in Vostro fovore, potranno 
formare oggetto di trattamento. 11 trattamento dei dati personali avverrà con strumenti manuali o informatici, in ogni caso idonei a garantirne 
la sicurezza e la riservat~zza nonché a evitare accessi non autorizzati ai <lati personali, per gli scopi di seguito indicati: (I) finalità strumentali 
ali' instaurazione, gestione, esecuzione e/o conclusione del rapporto di assistenza e consulenza legale in fase contenziosa e/o precontenziosa; (2) 
finalità connesse alla gestione del rappo110 di cui sopra, ovvero a esigenze di tipo operativo/gestionale (ad es., contabile e/o fiscale, gestione 
del credito, etc.); (3) finalità connesse all'adempimento degli obblighi derivanti dalla no1mativa nazionale e/o comunitaria o impartite da 
autorità a ciò legittimate dalla legge (ad es., in materia di antiriciclaggio); ( 4) finalità info1mative e/o divulgative, perseguite mediante strumenti 
cartacei, infonnatici e/o telematici (ad es. posta elettronica) quali, a titolo esemplificativo, l'invito a convegni e seminari o altri eventi organizzati 
dallo Studio o da terzi e l'invio di newsleuer o materiale di aggiornamento su specifiche materie giuridiche che possano essere di interesse in 
relazione alla Vostra attività; (5) finalità di pubblicazione delle operazioni seguite dallo Studio e/o dai professionisti che collaborano con lo 
stesso limitatamente all'indicazione del cliente e alla tipologia di assistenza fornita; (6) finalità connesse alla gestione de11e segnalazioni di 
fatti e attività che possano an-ecare un danno allo Studio, o che siano contrari a valori, protocolli interni, leggi o regolamenti, e in particolare 
alla normativa anticorruzione (whistleblowing). li trattamento dei dati personali per l'esercizio delle finalità di cui sopra sarà effettuato in 
conformità alle disposizioni della normativa vigente. Fatta eccezione per i precedenti punti 4 e 5, non è necessario un Vostro preventivo 
consenso. Anche con riferimento a quanto indicato ai precedenti punti 4 e/o 5 il consenso può non essere necessario ai sensi della nonnativa 
privacy applicabile, specialmente quando Legance stia solo condividendo esperienze o conoscenze o portando avanti attività di fonnazione o 
diffusione <lella conoscenza e/o le attività dello Studio siano accessorie, simili, conseguenti, connesse o funzionali a un incarico professionale 
ricevuto dallo Studio o ricorra comunque un legittimo interesse dello Studio che giustifica il trattamento. In ogni caso, il Vostro consenso potrà 
risultare da qualsiasi atto positivo non equivocabile (anche a prescindere dal modulo di 1ichiesta di consenso sotto riportato). Avete diritto di 
revocare il consenso in qualsiasi momento (se e nella misura in cui tale consenso è necessario ai fini del trattamento). Oggetto di trattamento 
saranno tutti i <lati personali che Voi ci avete trasferito o ci trasferirete in relazione allo svolgimento delle nostre attività professionali o dei 
quali lo Studio verrà a conoscenza in tale contesto. Lo Studio viene o potrebbe venire a conoscenza di dati personali, eventualmente anche 
sensibili o giudiziari, che Vi riguardano o riguardano il Vostro personale dipendente o terzi (ad es., i Vostri fornitoti o clienti). Assumiamo che 
abbiate infonnato detti terzi circa il trattamento che lo Studio potrà realizzare in esecuzione dell'incarico conferito a Legance e, qualora 
richiesto dalla legge, abbiate raccolto il necessario consenso. A tal fine Vi confermiamo che tali dati personali verranno trattati con riservatezza 
e nel pieno rispetto delle disposizioni di legge e dei principi di cui all'articolo 5 del Regolamento UE 679/2016 e s.m.i., in particolare nel 
rispetto dei principi di cotTettezza, pertinenza e necessità. I Vostri dati soranno conservati per un periodo non maggiore di 10 anni (salve 
motivate esigenze richiedano un periodo di conservazione più lungo). Ci avete espressamente autorizzato affinché i dati personali e le 
infonnazioni possano essere da noi comunicati, coerentemente con le finalità di cui sopra, alle seguenti categorie di soggetti (che agiranno 
quali autorizzati al trattamento, responsabili, o titolari autonomi a seconda dei casi): (A) persone, società, associazioni o studi professionali che 
prestino servizi o attività di assistenza e consulenza o forniscano servizi allo Studio, con particolare ma non esclusivo riferimento alle questioni 
in materia tecnologica, contabile, amministrativa, legale, assicurativa, infonnatica, tributaria e finanziaria; (B) banche e imprese o broker di 
assicurazione; (C) soggetti cui la facoltà di accedere ai dati personali sia riconosciuta da disposizioni di legge o di normativa secondaria o da 
disposizioni impartite da autorità a ciò legittimate dalla legge. L'elenco nominativo dei soggetti a cui i Vostri dati personali sono stati o potranno 
essere comunicati è a Vostra disposizione previa Vostra richiesta per e-mail all'indirizzo clienti.privacy@legance.it. I dati personali che Vi 
riguardano, qualora sia necessario per le finalità di cui sopra, saranno po11ati altresì a conoscenza dei professionisti che collaborano con lo 
Studio ovvero del personale dello stesso, che tratteranno i dati personali in qualità di autorizzati al trattamento sotto la supervisione dello 
Studio. Lo Studio ha nominato l'amministratore del sistema IT. I dati personali, anche sensibili, potranno essere trasferiti all'estero in Paesi 
appartenenti o non all'Unione Europea, in quest'ultimo caso previo Vostro consenso (desumibile anche dal mandato conferitoci) o in 
conformità ai requisiti previsti dalla nonnativa. Lo Studio potrà tuttavia trasferire i dati ai propri uffici, anche al di fuori dell'Unione Europea, 
in base alla normativa applicabile e a contratti che contengono le clausole-tipo previste dalla Commissione Europea (potrete chiederne copia 
scrivendo a clienti.privacy@leganee.it). Il conferimento da parte Vostra di dati personali necessari per adempiere ad un obbligo legale è 
obbligatorio e l'eventuale rifiuto di fornirli o la comunicazione errata di una delle informazioni necessarie ha come conseguenze: (a) 
l'impossibilità per lo Studio di garantire la congruità del trattamento stesso al contratto o incarico, sia esso scritto od orale; (b) la possibile 
mancata corrispondenza agli obblighi imposti dalla nonnativa fiscale o umministrativa (nel qual caso lo Studio si riserva tutti i suoi diritti). li 
conferimento di ulteriori dati personali non richiesti direttamente dalla legge o da altra normativa potrà essere comunque necessario qualora 
tali dati personali siano connessi o strumentali all'instaurazione, attuazione o prosecuzione del rapporto di assistenza e consulenza legale; in tal 
cuso l'eventuale rifiuto di fornirli potrebbe compo1tare l'impossibilità di eseguire con-ettamente il rapporto in essere. Potrete esercitare, mediante 
richiesta scritta da inviare al seguente indirizzo clienti.privacy@legance.it, i diritti previsti dalla normativa applicabile, tra cui quelli di (i) 
ottenere dal titolare la conferma dell'esistenza di propri dati personali, (ii) avere conoscenza dell'origine dei dati nonché della logica e delle 
finalità del trattamento, (iii) ottenere gli estremi identificativi del titolare e dei responsabili, (iv) conoscere i soggetti o le categorie di soggetti 
ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio 
dello Stato, di responsabili o incaricati, (v) ottenere la canc.:cllazione, la trasfom1azione in fonna anonima o il blocco dei dati trattati in violazione 
ùi legge, nonché l'aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l'integrazione dei dati e (vi) opporsi al trattamento in tutto o in parte, per 
motivi legittimi. Potrete a tal fine propo1Te reclamo all'autorità di controllo ove previsto dalla normativa applicabile. Potete inoltre opporvi al 
trattamento sulln bose di motivi connessi alla vostra situazione pa11icolare e, in ogni caso, al trattamento dei dati per finalità di marketing. 
L'elenco nominativo dei responsabili del trattumento è a Vostra disposizione previa Vostra richiesta per e-mail all'indirizzo 
clienti.privnc,1 n lcgrmcc.it. 

CONSENSO 

In relazione all'lnfonnativa resa con riferimento alle finalità infonnative e divulgative, perseguite mediante strumenti cartacei, infonnatici e 
telematici (ad es. posta elettronica) quali, a titolo esemplificativo, l'invito a convegni e seminari o altri eventi organizzati dallo Studio o da terzi 
e l'invio di 11ewsle1ter o materiale di aggiornamento su specifiche mateiie giuridiche, esprimo il mio libero consenso al trattamento dei dati personali. 

5 



Legance 
AVVOCATI ASSOCIATI 

In relazion~lnfo;~~va resa con rifetimento alla pubblicazione di dati sulle operazioni seguite dallo Studio e/o dai professionisti che collaborano 
con lo stesso, esprimo il mio libero consenso alla diffusione del nome del cliente di Legance e alla diffusione della tipologia di assistenza fomita. 

s· _.,? 
No□ 

1 

l 
In relazione all'Infonnativa resa, esprimo il mio libero consenso al trasferimento dei dati personali in Paesi non appartenenti all'Unione Europea. 

~ No□ 

6 



SCAO 

Diritti 

AX5 5790 77 

I PZ.S 1114 OC V.- ROMA 

Cognome ... :MAGGJ ... ..... .. ....... .. .. ... .... ... .. 

Nome .. .. ALBE!B.TO, .. ............................. .. 

. nato il .... 23/.06/l.9.61. ... ... .......... ............ . 

(atto n .. .. 109.1 .. P. ... 1 .. .... . S. .. A .l.~.6.1 .... J 
a ... FAV.IA. .... : .. , .. . , .. (. .... ... .l'V . .... ...... ..... .) 

Cittadinanza .. l1AA~ .......... .... ....... . .. 
Residenza ... E YlA .. .. . : .. , ... ......... .. ...... .. 

Via ... :V.IA .. UGO ... FOSCOLO . . 11 . ........ ..... . 

Stato civile . eONIUGA'l'O· .. ............ . . 

Professione . .. VY"00A!l'0 ··· · • .... .. ······ ···· 

CONNOTATI E OO:l'JTRASSEONI S.ALIENTI 

Statura ... 1_.82 ........ ,.,,. : ............ ......... , .... ... .. 

Capelli ... CAS1'.ANI .. SciJR.I 

Occhi. .. MARRONI• .. ·· · 

Segni particolari . , .. . .. .. 

I 

CARTA D'IDENTIT/\ 
N~ X5579077 

Firma del IJIOliU" . ' . .. . . . .. .. . . . . . " ..... . 

.. .. P.AV.U. .. .. ... Ji .. ... l 01.6 .. . 

Impron1a del dito 
indice sirùstro 

L !.IC~ 
STE AN A~E 


